
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 429 del 13/05/2022 del Registro Generale 

 

Area Urbanistica, Edilizia e SUAPE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 429 DEL: 13/05/2022 
 

 

 
 

OGGETTO: CONTRIBUTO REGIONALE AI SENSI DELLA LEGGE N. 17-2021 E DGR 
N. 46-7 DEL 25.11.2021- CANTIERI OCCUPAZIONALI PER FAVORIRE LA 
DEFINIZIONE DI PROCEDIMENTI IN MATERIA URBANISTICA. 
AFFIDAMENTO SERVIZIO A COOPERATIVA SOCIALE TIPO B - 
IMPEGNO DI SPESA. SMART CIG Z  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Urbanistica, Edilizia e SUAPE 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: CONTRIBUTO REGIONALE AI SENSI DELLA LEGGE N. 17-2021 E 

DGR N. 46-7 DEL 25.11.2021- CANTIERI OCCUPAZIONALI PER 

FAVORIRE LA DEFINIZIONE DI PROCEDIMENTI IN MATERIA 

URBANISTICA. AFFIDAMENTO SERVIZIO A COOPERATIVA 

SOCIALE TIPO B - IMPEGNO SPESA. SCIG Z82361A15E 

 

Il Responsabile del Area Urbanistica, Edilizia e SUAPE 
 

PREMESSO CHE   

- La legge regionale L.R. n. 17 del 22.11.2021 “Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e in 

materia di sviluppo economico e sociale”, all'art. 10, comma 16, lett. c), e commi 17 e 18 prevede 

un finanziamento, in via sperimentale, in favore dei comuni sardi aventi popolazione non inferiore ai 

25.000 abitanti, affinché attivino appositi cantieri occupazionali nei quali verranno assunti soggetti 

disoccupati, per “favorire la tempestiva definizione dei procedimenti a carico delle amministrazioni 

comunali in materia urbanistica in relazione alla concessione dei benefici previsti dagli interventi 

legislativi nazionali a fronte della pandemia Covid ai sensi del decreto legge n. 34 del 2020”, e 

convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, con particolare riferimento all'art. 119 

"Incentivi per efficientamento energetico, sisma bonus, fotovoltaico e colonnine di ricarica di veicoli 

elettrici". 

- La D.G.R. n. 46/7 del 25.11.2021 ha definito le modalità e i criteri di attuazione degli interventi di cui 

al sopra disponendo che i comuni dovranno attivare i cantieri occupazionali, della durata di 10 mesi, 

con l'impiego di personale con contratti di lavoro a tempo determinato di analoga durata, anche a 

orario parziale, gestiti esclusivamente attraverso il ricorso al sistema delle cooperative sociali di tipo 

B, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di contratti d'appalto. 

VISTA la nota prot. 93830 del 10.12.2021 con la quale la RAS – Assessorato del Lavoro, Formazione 
professionale, cooperazione e sicurezza sociale ha comunicato la concessione di un contributo di € 
42.421,00 per l’attivazione di un cantiere occupazionale della durata di 10 mesi per le finalità di cui alla 
L.R. n. 17/2021 e della D.G.R. n. 46/7 del 25.11.2021; 

VISTA la nota prot. 95408 del 17.12.2021 con la quale la RAS – Assessorato del Lavoro, Formazione 
professionale, cooperazione e sicurezza sociale ha comunicato che con determinazione n. 6905 
Protocollo n. 95301 del 16/12/2021 sono stati autorizzati gli impegni di spesa per la concessione dei 
contributi definiti dalla deliberazione n. 46/7 del 25/11/2021; 

VISTA la determinazione n. 6905 Protocollo n. 95301 del 16/12/2021 dalla quale si rileva che 
l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e che la presentazione delle schede progettuali devono 
essere inoltrate entro il 31.12.2021; 

ATTESO CHE con la D.G.C. n. 170 del 27.12.2021 è stata approvata la scheda progettuale contenente 
la ripartizione delle spese necessarie all’avvio del cantiere con l’impiego di due unità amministrative con 
contratto di lavoro per mesi dieci da assumere mediante ricorso a Cooperativa Sociale di tipo B; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

ATTESO CHE la scheda progettuale è stata trasmessa alla R.A.S. con nota prot. 46.631 del 
27.12.2021 rettificata secondo le istruzioni dell’Assessorato del lavoro, Formazione professionale, 
cooperazione e sicurezza sociale del 19.1.2022/prot.2766, e ritrasmessa con nota prot. 2173 del 
21.01.2022; 

SENTITO PER LE VIE brevi il funzionario dell’Assessorato Regionale del lavoro, Formazione 
professionale, cooperazione e sicurezza sociale, che sollecita l’avvio del cantiere nelle more del 
trasferimento al Comune delle risorse di cui al finanziamento sopra descritto; 

VERIFICATO che le somme di € 42.421,00 sono state iscritte al Capitolo 109226 del Bilancio 2022; 

DATO ATTO CHE IL QUADRO economico del Cantiere è il seguente: 

CONTRIBUTO REGIONALE ASSEGNATO:    € 42.421,00 

Previsione di spesa: 

A) Spese generali a carico ente (max 4%):     €   1.696,84 

B) Spese riconoscibili Cooperativa ( max 96%):    € 40.724,16 iva compresa 

Dettaglio Spese voce B: 

 spese di coordinamento (max 5%) :    €  1.588,00 

 spese materiali e utilizzo attrezzature e mezzi (max 12%)  €  1.534,46 

 spese personale assunto:      € 30.258,00 

 iva 22%       €  7.343,70 

                                                                                       totale  € 40.724,16 

RITENUTO PER TUTTO QUANTO SOPRA DETTO: 
Procedere all’avvio del Cantiere Occupazionale nel quale verranno assunti soggetti disoccupati, per 
“favorire la tempestiva definizione dei procedimenti a carico delle amministrazioni comunali in materia 
urbanistica in relazione alla concessione dei benefici previsti dagli interventi legislativi nazionali a fronte 
della pandemia Covid ai sensi del decreto legge n. 34 del 2020”, e convertito con modificazioni dalla L. 17 
luglio 2020, n. 77, con particolare riferimento all'art. 119 "Incentivi per efficientamento energetico, sisma 
bonus, fotovoltaico e colonnine di ricarica di veicoli elettrici" secondo la scheda progettuale approvata con 
la D.G.C. n. 170 del 27.12.2021 e rettificata con nota prot. n. 46.631 del 27.12.2021 rettificata secondo le 
istruzioni dell’Assessorato del lavoro, Formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale del 
19.1.2022/prot.2766; 

Di dare atto che il Cantiere sarà gestito esclusivamente attraverso il ricorso al sistema delle cooperative 
sociali di tipo B, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di contratti d'appalto, mediante 
affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 36, comma 1 lett. a, e dell'art. 36, comma 2 
lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., che consente di procedere all'affidamento diretto della 
prestazione di cui trattasi essendo l'importo, al netto di iva, stimato inferiore a € 40.000,00; 

SENTITA in data 22.12.2021 la Cooperativa CE.DI.S. Cooperativa Sociale arl, con sede in Cagliari Via 
Istria, 9b P.IVA 02371800927, iscritta all’albo Cooperative, circa la manifestazione d’interesse ad un 
eventuale incarico, con la formulazione di un quadro di spesa per l’assunzione di almeno due unità 
lavorative con il profilo di impiegato semplice; 

VISTA la manifestazione d’interesse della Cooperativa Sociale di tipo B, CEDIS del 23.12.2022 con il 
costo di due impiegati livello C1 per 20 ore settimanali cadauno per un periodo di mesi 10, applicazione 
CCNL Cooperative Sociali, e il riconoscimento delle spese per la Cooperativa di complessivi € 40.724,16 
iva compresa; 

DATO ATTO CHE LA CE.DI.S. ha confermato la manifestazione d’interesse con nota trasmessa al 
protocollo dell’Ente n. 14893 del 04.05.2022; 

RITENUTO CHE la proposta della CE.DI.S. sia rispondente alle esigenze di questo Comune, in quanto 
sono ridotte al minimo le spese e i costi per la cooperativa, poiché la somma totale di € 40.724,16 è così 
ripartita: 
€ 30.258,00 le spese per il personale assunto; 
€  1.588,00 le spese di coordinamento (max 5%) 
€  1.534,46 spese materiali e utilizzo attrezzature e mezzi (max 12%) 
€  7.343,70 spese per iva al 22% 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

ATTESO ANCORA CHE: 

 con nota prot. 13122 del 20.04.2022 è stato richiesto all’ASPAL, centro per l’impiego di Assemini, 

l’avviamento a selezione a tempo determinato di lavoratori da impiegare nel cantiere occupazione di 

cui sopra; 

 a seguito di Determinazione Dirigenziale n. 1078 del 4.5.2022 l’ASPAL ha approvato l’avviso per l’avvio 

a selezione per l’assunzione di n. 2 impiegati amministrativi, pubblicato dal 06.05.2022 e fino al 

12.05.2022; 

RITENUTO PERTANTO AFFIDARE ALLA Cooperativa Sociale di tipo B, CE.DI.S. con sede in Cagliari 
Via Istria 9b, P.IVA 02371800927, iscritta all’albo Cooperative, la gestione del Cantiere mediante 
l’assunzione di due soggetti disoccupati con la qualifica di impiegati livello C1 per 20 ore settimanali 
cadauno per un periodo di mesi 10 con l’applicazione del CCNL Cooperative Sociali e che saranno 
individuati da questo Comune mediante la selezione attraverso l’ASPAL centro per l’impiego di Assemini; 

DATO ATTO CHE: 

 nei confronti della Cooperativa si è provveduto ad acquisire le certificazioni in merito all’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari e sugli adempimenti relativi alla regolarità contributiva; 

 si è provveduto ad acquisire dall’autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in oggetto il Codice 

identificativo di gara che ha attribuito al Servizio lo Smart CIG Z82361A15E; 

 il presente provvedimento è soggetto di pubblicazione nella sezione del sito istituzionale dell’Ente 

Amministrazione Trasparente Bandi di gara/contratti – Adempimenti art.1 comma 32 L.190/2012 

(anticorruzione); 

 è stato acquisito il D.U.R.C. INPS_30070621 valido fino al 25.06.2022 dal quale risulta la regolarità 

contributiva della Cooperativa; 

 per il presente affidamento la CE.DI.S. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE deve: 

- dare piena accettazione del Patto di Integrità approvato con la DGC n. 105 del 6.08.2015 ed 

eventuali modifiche ed integrazioni; 

- osservare le norme di condotta, per quanto compatibili, previste dal Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici di cui al D.P.R. N.62/2013 e dal codice di comportamento del Comune di 

Assemini approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 27 dicembre 2021; 

VISTO il Decreto n. 6 del 16.02.2021 con il quale il Sindaco ha confermato l’incarico allo scrivente della 
responsabilità dell’Area Urbanistica, Edilizia e SUAPE; 

VERIFICATO che ai sensi del vigente piano comunale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, non sussistono per lo scrivente condizioni di conflitto di interessi o di obbligo di astensione 
nei confronti dei soggetti coinvolti nel presente procedimento; 

VISTO l'art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ancorché 
non riportata;  

1. DI PROCEDERE all’avvio del Cantiere Occupazionale nel quale verranno assunti soggetti 

disoccupati, per “favorire la tempestiva definizione dei procedimenti a carico delle amministrazioni 

comunali in materia urbanistica in relazione alla concessione dei benefici previsti dagli interventi 

legislativi nazionali a fronte della pandemia Covid ai sensi del decreto legge n. 34 del 2020”, e 

convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, con particolare riferimento all'art. 119 

"Incentivi per efficientamento energetico, sisma bonus, fotovoltaico e colonnine di ricarica di veicoli 

elettrici" secondo la scheda progettuale approvata con la D.G.C. n. 170 del 27.12.2021 e rettificata 

con nota prot. n. 46.631 del 27.12.2021 rettificata secondo le istruzioni dell’Assessorato del lavoro, 

Formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale del 19.1.2022/prot.2766; 

2. DI DARE ATTO CHE IL CANTIERE sarà gestito esclusivamente attraverso il ricorso al sistema 

delle cooperative sociali di tipo B, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di contratti 

d'appalto, mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 36, comma 1 lett. a, 

e dell'art. 36, comma 2 lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., che consente di procedere 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

all'affidamento diretto della prestazione di cui trattasi essendo l'importo, al netto di iva, stimato 

inferiore a € 40.000,00; 

3. DI AFFIDARE alla Cooperativa Sociale di tipo B, CE.DI.S. con sede in Cagliari Via Istria 9b, P.IVA 

02371800927, iscritta all’albo Cooperative, la gestione del Cantiere mediante l’assunzione di due 

soggetti disoccupati con la qualifica di impiegati livello C1 per 20 ore settimanali cadauno per un 

periodo di mesi 10 con l’applicazione del CCNL Cooperative Sociali e che saranno individuati da 

questo Comune mediante selezione attraverso l’ASPAL centro per l’impiego di Assemini; 

4. DI RICONOSCERE ALLA COOPERATIVA CE.DI.S. la spesa complessiva € 40.724,16 iva 

compresa così ripartita: 

€ 30.258,00 le spese per il personale assunto; 
€  1.588,00 le spese di coordinamento (max 5%) 
€  1.534,46 spese materiali e utilizzo attrezzature e mezzi (max 12%) 
€  7.343,70 spese per iva al 22% 

5. DI IMPEGNARE la somma di € 40.724,16 iva compresa a favore della Cooperativa CE.DI.S. al 

Capitolo 109226 del Bilancio 2022 come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria che fa 

parte integrante e sostanziale della presente. 

6. DI DARE ATTO che la somma di € 1.696,84 sono nella disponibilità del Comune di Assemini per 

spese generali del Cantiere e sono da impegnare al Capitolo 109226 del Bilancio 2022 come indicato 

nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della presente.; 

7. DI DARE ATTO CHE: 

 nei confronti della Cooperativa si è provveduto ad acquisire le certificazioni in merito all’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari e sugli adempimenti relativi alla regolarità contributiva; 

 si è provveduto ad acquisire dall’autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in oggetto il Codice 

identificativo di gara che ha attribuito al Servizio lo Smart CIG Z82361A15E; 

 il presente provvedimento è soggetto di pubblicazione nella sezione del sito istituzionale dell’Ente 

Amministrazione Trasparente Bandi di gara/contratti – Adempimenti art.1 comma 32 L.190/2012 

(anticorruzione); 

 è stato acquisito il D.U.R.C. INPS_30070621 valido fino al 25.06.2022 dal quale risulta la 

regolarità contributiva della Cooperativa; 

 per il presente affidamento la CE.DI.S. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE deve: 

- dare piena accettazione del Patto di Integrità approvato con la DGC n. 105 del 6.08.2015 ed 

eventuali modifiche ed integrazioni; 

- osservare le norme di condotta, per quanto compatibili, previste dal Codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. N.62/2013 e dal codice di comportamento del Comune 

di Assemini approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 27 dicembre 2021; 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’apposizione del visto di copertura finanziaria attestante la copertura finanziaria della spesa di cui 

sopra, ai sensi di quanto previsto dall’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 
  

Il Responsabile del  Area Urbanistica, Edilizia e 
SUAPE 

Carlo Barletta 
 

 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


